
Reg. Determine n° 17  

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“Ardito Desio” 
Palmanova – Provincia di Udine 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
d e l  g i o r n o  2 4  f e b b r a i o  2 0 2 3 

O G G E T T O   

  Determina a contrarre procedura negoziata senza bando per 
l’affidamento dei lavori relativi al Bando EISA 2019 – Lotto A) 

denominato “Nuovi uffici amministrativi” 
  

 
 
 

L'anno duemilaventitre addì 24 del mese di febbraio, nella 

sede dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Ardito 

Desio” di Palmanova 

   

  

 

 

   

   

 I L  D I R E T T O R E   

   

  

 

 

 

Con i poteri di cui  all’articolo 13 dello Statuto dell’Azienda 
 

    
 
 
 

 
 
 

 

 

 



 Richiamata integralmente la deliberazione n.32 del 29.09.2022, con la quale è 
stata approvata tutta la documentazione progettuale presentata a cura dell’Ing. 
Mauro Malisan e riferita al primo stralcio degli interventi finanziati con il Bando 
EISA 2019 denominato “Lotto A – Nuovi Uffici Amministrativi” ed il relativo 
quadro economico di spesa; 
 

 Vista la specifica indicazione riportata in delibera con la quale viene incaricato il 
Direttore generale dell’ASP di provvedere a dare avvio alla procedura negoziata 
“emergenziale” per l’affidamento dei lavori in parola prevista dall’art. 1 del D.L. 
31 maggio 2021, n. 77 così come modificato dall’art. 51 dalla Legge di 
conversione n. 108 del 29 luglio 2021 (i quali hanno introdotto una disciplina 
sostitutiva dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016), 
previo invito di almeno n. 5 operatori economici specializzati nel settore  da 
individuarsi previa indagine di mercato ovvero nell’ambito di appositi elenchi o 
albi interni o condivisi fra più enti del territorio regionale; 
 

 Preso atto del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 
 

 Preso atto altresì delle “Direttive vincolanti” adottate dalla Direzione centrale 
infrastrutture e territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, nonché 
delle specifiche indicazioni operative – art- 24 L.R. 13/2014 e art 29 comma 3 
decreto legislativo 50/2016 – art. 40 e 44 bis della L.R. 14/2002 trasmesse via 
Pec a questa ASP dalla Regione FVG con nota n.0185746/P/GEN del 
15.10.2022, qui richiamate integralmente; 
 

 Constatato che fino al 30.06.2023 questa ASP è tenuta ad applicare la disciplina 
transitoria delle direttive vincolanti sopra richiamate e che il lotto del progetto 
EISA denominato “Nuovi uffici amministrativi”, beneficiando integralmente di 
contribuzione regionale, rientra tra le procedure da gestire applicando dette 
direttive; 
 

 Richiama integralmente la determinazione n.113 del 31.12.2022 “Selezione 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza bando per 
l'affidamento dei lavori relativi al Bando EISA 2019, lotto A denominato "Nuovi 
uffici amministrativi" – Criteri e avviso” ed appurato che l’avviso sulla modalità 
di selezione degli operatori è stato pubblicato sul sito internet istituzionale 
dell’ASP Ardito Desio (Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti”, dal 04.01.2023 per la durata ivi prevista di 15 gg; 
 

 Ritenuto quindi di avviare una procedura negoziata senza bando per 
l’affidamento dei lavori relativi al progetto EISA denominato “Nuovi uffici 
amministrativi” invitando nr. 6 (sei) operatori economici iscritti nell’elenco delle 
imprese iscritte alla piattaforma regionale eAppaltiFVG, i cui nominativi sono 
inseriti nell’allegato nr.1 alla presente determinazione che non verrà pubblicato 
ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

 Dato atto che l’importo a base di gara viene stabilito nell’importo pari ad € 
366.816,07, a cui aggiungere € 6.732,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso; 



 
 Ritenuto di stabilire che il criterio di aggiudicazione applicato sarà quello del 

prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte anomale e che, a parità 
di offerta economica, sarà privilegiato l’operatore economico che fornirà 
formale impegno scritto a concludere i lavori nel minor tempo, avendo già 
definito in maniera dettagliata e puntuale in sede di progettazione esecutiva ogni 
aspetto di realizzazione delle opere edili ed impiantistiche; 
 

 Ritenuto di approvare l’allegato Disciplinare di gara per la procedura negoziata 
in esame, unitamente alla correlata lettera di invito degli operatori economici, da 
inserire, congiuntamente alla documentazione progettuale e tecnica, nella 
procedura e-procurement della piattaforma e-Appalti FVG;  
 

 Ritenuto quindi di fissare il termine per la presentazione delle offerte attraverso 
la piattaforma regionale eAppalti FVG  entro le ore 12.00 di venerdì 31 marzo 
2023; 
 

 Ritenuto altresì di fissare la prima seduta pubblica per lo svolgimento delle 
operazioni di gara il giorno 05 aprile 2023 alle ore 10:00 presso la sala 
consigliare di questa ASP, ove il seggio di gara incaricato procederà al riscontro 
del numero delle offerte pervenute, all’apertura telematica delle buste contenenti 
le offerte amministrative, al controllo della completezza e della correttezza 
formale della documentazione ivi contenuta; 
 

 Dato atto che al progetto in esame era già stato assegnato il codice CUP 
I66G19000300002 e che alla procedura di affidamento dei lavori in esame è 
stato assegnato il seguente codice CIG ai fini della tracciabilità finanziaria: 
9674194570; 

 
 Dato atto che necessita procedere al successivo pagamento del contributo di gara 

dovuto dalla stazione appaltante in forza dell’ultima delibera ANAC  n. 830 del 
21 dicembre 2021 avente ad oggetto: “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022”, nella misura di € 
225,00, salva diversa misura per l’anno 2023; 
 

 Tutto ciò premesso; 
 

 Visto il punto 3) dell’articolo 13 dello Statuto; 
 
    DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE  tutte le premesse come parte integrante del presente 
provvedimento; 

 
2. DI AVVIARE  una procedura negoziata senza bando per l’affidamento dei 

lavori relativi al progetto EISA denominato “Nuovi uffici amministrativi” 
invitando nr. 6 (sei) operatori economici iscritti nell’elenco delle imprese iscritte 
alla piattaforma regionale eAppaltiFVG, i cui nominativi sono inseriti 
nell’allegato nr.1 alla presente determinazione che non verrà pubblicato ai sensi 
dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
3. DI DISPORRE che l’importo a base di gara sarà di € 366.816,07, a cui 

aggiungere € 6.732,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 



4. DI STABILIRE  che il criterio di aggiudicazione applicato sarà quello del 
prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte anomale; a parità di 
offerta economica sarà privilegiato l’operatore economico che fornirà formale 
impegno scritto a concludere i lavori nel minor tempo; 
 

5. DI APPROVARE l’allegato Disciplinare di gara per la procedura negoziata in 
esame, unitamente alla correlata lettera di invito degli operatori economici, da 
inserire, congiuntamente alla documentazione progettuale e tecnica, nella 
procedura e-procurement della piattaforma e-Appalti FVG;  
 

6. DI FISSARE il termine per la presentazione delle offerte attraverso la 
piattaforma regionale eAppaltiFVG viene stabilito entro le ore 12:00 di venerdì 
31 marzo 2023; 

 
7. DI FISSARE altresì la prima seduta pubblica per lo svolgimento delle 

operazioni di gara il giorno 05 aprile 2023 alle ore 10:00 presso la sala 
consigliare di questa ASP, ove il seggio di gara incaricato procederà al riscontro 
del numero delle offerte pervenute, all’apertura telematica delle buste contenenti 
le offerte amministrative, al controllo della completezza e della correttezza 
formale della documentazione ivi contenuta; 

 
8. DI PROCEDERE al successivo pagamento del contributo di gara dovuta in forza 

dell’ultima delibera ANAC  n. 830 del 21 dicembre 2021 avente ad oggetto: 
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 
per l’anno 2022”, nella misura di € 225,00 imputando la relativa spesa al conto 
reddituale 3.20.80.10.110 denominato “Altre imposte e tasse”, salvo diversa misura per 
l’anno 2023.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Visto per la legittimità e regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 
                                                                                              F.to 

                                       Il Direttore Generale 
                                      dottor Flavio Cosatto 

 
 
 
Visto per il parere tecnico favorevole  

                                        F.to                                                               
                                          IL SUPPORTO AL RUP 

                                        p.i. Andrea Moscatelli 
 
 
 

 
 
 
 

Attestato di pubblicazione 
 

La presente determinazione, immediatamente eseguibile, è in 
pubblicazione sul sito aziendale, a norma dell’articolo 32 della Legge n. 
69/2009 e dell’articolo 13 punto 3) dello Statuto,  per sette giorni 
consecutivi a far tempo dal 24 febbraio 2023. 

 
Palmanova,  24 febbraio 2023 
 F.to 

Il Direttore Generale 
dottor Flavio Cosatto 

 
 

  

 


